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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se zabývám tématem improvizace. Podrobněji rozebírám

rozdíly mezi úplnou improvizací a divadelními sporty. Také popisuji Commedia

dell´arte jako historicky velice podstatný základ improvizačního divadla.

Praktická část mé práce je zaměřena na improvizační cvičení a na přípravu před

improvizačním představením se zvláštním zaměřením na popis toho, jak si může

improvizátor navodit stav podobný transu, tak aby měl otevřenou mysl pro

improvizaci.

ABSTRACT

The main of my bachelor´s work is the Improvisation. I do mention the

difference between the free improvisation and the theatre sports. The

phenomenon of Comedia dell´arte is also included as a very important base of

the theatre of improvisation from the historical point of view. The main body of

my work is concentrated on the improvising exersises before improvisation

performance. Also I try to describe how to open mind of the performer.

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucímu práce panu Martinu Zbrožkovi za cenné rady a připomínky,

kterými přispěl k mému rozvoji v oboru improvizace, dále děkuji mé mamince

Kamile Pliskové za přepis práce a korektury. A děkuji také všem, se kterými jsem

měl možnost nejen hrát, ale i trochu improvizovat.
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ÚVOD

Co napsat na úvod? Možná bych objasnil, proč jsem se rozhodl rozebrat

podrobně téma improvizace.

Improvizací jsem poznamenán již několik let. Na ostravské konzervatoři, kde

jsem studoval hudebně dramatický obor, jsem si uvědomil, že divadelní

tvorba je silně ovlivněna nejen samotným zpracovávaným textem a

požadavky režiséra, ale také osobností herce, jeho cítěním a jednáním.

Jednáním v momentu. Reakcí. Tím kouzelným okamžikem, kdy režisér herci

řekne, jak situaci ztvárnit, on přesně dodrží jeho pokyny, ale přesto to

zahraje úplně jinak, než si to kdokoli ze zúčastněných představoval. Tím

nejasným prostorem mezi režijním záměrem a zpracováním.

Divadelní zkoušky jsou vlastně improvizace na daná témata a těmi tématy

jsou jednotlivé situace z nacvičovaných her. Improvizace má na začátku

zkoušení větší prostor, který se postupně pilováním a vytrvalým opakováním

pomalu zmenšuje, až se úplně vytratí. Někdy. Někdy je tomu jinak.

Později, když jsem se začal věnovat autorskému divadlu a byl jsem sám sobě

pánem, sám sobě režisérem, pocítil jsem nutkavou potřebu sdílet s divákem i

ty méně připravené momenty představení. S kamarády jsme založili tvůrčí

skupinu KOZA DOJÍ KREV a naším prvním představením byla „Zenbudhistická

pohádka o dvou princích, kteří princeznu nenašli, ale přesto byli spokojení“.

Začátek zkoušení vypadal víceméně jako obvyklá divadelní zkouška, ale

z nedostatku času jsme byli nuceni představení premiérovat ne úplně

dozkoušené a u některých pasáží jsme si jenom řekli, tak a tady nám

pomáhej bůh, to prostě nějak dopadne. Abychom celý efekt nenazkoušeného

podtrhli, tak v okamžiku kdy bylo hlediště plně obsazené, nastoupil dramaturg

a vlastně tak trochu i režisér a hlavně autor textu (a v dané chvíli především

osvětlovač a zvukař) a oznámil divákům onu skutečnost, že představení se

v tuto chvíli nedá považovat za hotové, ale že právě proto mají všichni diváci

možnost, když se jim něco nebude líbit, zvolat heslo „koza dojí krev“ a celá

scéna začne znovu a jinak. Soudě podle kladných reakcí publika, které

s úsměvem na tváři vyvolávalo „koza dojí krev“ každých pět minut a my
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museli uřícení běhat po jevišti a vymýšlet jak jinak by se scéna dala ještě

zahrát, jsme představení jednohlasně ohodnotili jako úspěšné. Dokonce jsme

princip provolávaného hesla zanechali i pro další představení. Tento princip se

sám postupně ještě dále moduloval a různě vyvíjel až do fáze, kdy jsme při

několika posledních reprízách dávali publiku na výběr, kdo z nás bude hrát

kterou roli. To bylo poprvé, kdy jsem na jevišti opravdu improvizoval, protože

kolegův text jsem uměl opravdu jen orientačně, takže se ve hře objevily

úplně nové dějové linky, nové zápletky a my byli ponořeni a plně soustředěni

ve fantaskním světě improvizace.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY

CO JE TO IMPROVIZACE?

Dovolím si tvrdit, že improvizace je nejpřirozenější způsob jednání

všech bytostí. Nikdo z nás dopředu neví co bude, co se stane za

hodinu, za dvě. Maximálně se můžeme pokusit to odhadovat na

základě prožitých zkušeností, můžeme se domnívat, ale pokud

netrpíme jasnozřivostí, tak nikdy nemůžeme s jistotou říci, jaký směr

události budou mít a jaké budou mít trvání.

Improvizace je schopnost hbitě reagovat na vnější nebo vnitřní podněty

a vypořádat se s nimi. Schopnost vymyslet řešení. Je to soustředění na

vnitřní hlas intuice. „Latinské improvius zahrnuje tyto významy

nepředvídaný, netušený či nenadálý. Výraz improviso znamená, že

někdo učiní něco nenadále, bez předchozí přípravy.“ (VASQUEZ, M.

Vývoj předpokladů k dramatické improvizaci. Tvořivá dramatika, 2006,

roč.17, č. 2, s. 31-33.)

Každý z nás už někdy slyšel tvrzení, že první nápad je ten nejlepší. A

mnohdy tomu tak skutečně je. Když se bavíme s kamarády, s rodiči,

s partnery, s cizími lidmi, tak improvizujeme, jenom o tom nevíme

nebo se na to nesoustředíme. Každý rozhovor by se dal považovat za

improvizaci na téma daného rozhovoru. Je to nevědomá improvizace.

Když se s někým hádáme, jsme obvykle velmi kreativní improvizátoři a

jsme schopní vymyslet slovní spojení, která by nás za normálních

okolností ani nenapadla. Pod tlakem a vlivem adrenalinu se stáváme

zdatnými tvůrci břitkých slovních spojení, jsme trefní a přesní. Někdy.

Někdy se naopak necháme zaskočit, podlehneme strachu. Ztuhneme

v zádech, začneme koktat, nohy nám ztěžknou a div, že udržíme
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rovnováhu. Z tohoto příkladu vyplývá, že pro dobrou improvizaci

musíme mít sebedůvěru a věřit, že to dokážeme ať je to cokoliv.

CO JE TO DIVADELNÍ IMPROVIZACE?

Divadelní improvizace je běžné improvizaci velmi podobná a pro

některé herce je stejně přirozená jako ta „životní“. Rozdíl je v tom, že

pokud improvizujeme na jevišti, děláme to zcela vědomě a

připouštíme, že budeme sledováni publikem. Obvykle se jedná o hraní

bez předem nazkoušeného scénáře a textu. Divadelní improvizace by

se dala rozdělit na dva hlavní směry. Na „úplnou improvizaci“ a na

„divadelní sporty“.

ÚPLNÁ IMPROVIZACE

„Úplná improvizace“ spočívá v tom, že herec začíná na jevišti z bodu nula.

Tedy z výchozího „NIC“. Nemá žádné zadání. Je jen on, případně jeho

kolegové, a jeviště. Je přípustné, že na jevišti mohou a nemusí být kulisy

nebo rekvizity, vše záleží na tom s jak velkým „NIC“ se chce herec potýkat.

To platí i pro zadání z publika. Když herec pohybem nebo slovem přetvoří

„NIC“ na „NĚCO“, má určitý základ, na kterém začne stavět. U této formy se

na jevišti tvoří spíše asociativní děj. Koláže obrazů provázaných lehkou

narativní linkou. Za moderní české představitele tohoto směru můžeme

považovat např. Martina Zbrožka, Josefa Poláška a Pavla Lišku (hra Milostný

trojúhelník) nebo Jaroslava Duška a Pjér La Šé´z (hra Malá Vizita). Tvorba

obou těchto skupin více či méně vychází z „úplné improvizace“.

DIVADELNÍ SPORTY

Druhým směrem jsou známější a také častější takzvané divadelní sporty, tedy

theatresports, sport na divadle, improvizační liga. Martin Vasquez definuje

improligu takto: „Herci jsou rozděleni do dvou týmů, mají pestrobarevné
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dresy, rozhodčí má klasický pruhovaný dres. Rozhodčí a jeho dva pomocní

rozhodčí sčítají hlasy diváků po každé improvizaci a hlídají čas improvizace.

Rozhodčí dohlíží na respektování improvizačních herních pravidel, přesné


[…]


v tom nejposlednějším divadelním prkně. To co dáme prostoru, ve kterém

budeme hrát, to nám v průběhu představení vrátí. Jsem si naprosto jist, že to

takto funguje, i když nepopírám, že se v mém případě může jednat o sugesci.

(mimochodem informace o pokusu s molekulami vody je dostupná na internetu

https://www.vodavita.cz/voda/laboratorni-testy/dr-emoto-a-jeho-vyzkum.htm)

NALADĚNÍ VE SKUPINĚ

Ve chvíli, když už se souborem máte probráno vše, co jste dělali od doby, kdy

jste se viděli naposledy, když už jste si ukázali všechny nové fotky svých dětí a

poklábosili o starých časech, je ta správná chvíle pustit se do naladění. Položte se

pohodlně na zem a pokuste se o něco, co připomíná skupinovou meditaci.

Představte si, že vám od nohou směrem k hlavě stoupá hustá mlha (domluvte se

předem na barvě této mlhy) a pohlcuje postupně všechny části vašeho těla,

palce, kotníky holeně, kolena, rozkrok atd. Hlava nezmizí úplně, zůstane po ní

malá tečka, kterou se pokusíte dodýchávat. Dýchejte zhluboka do zmizelé

bránice. Pomalu a jistě. V tomto bodu setrvejte pár minut a potom tu zbylou

tečku opět rozšiřujte. Nechejte mlhu pozvolna odcházet přes krk a hrudník zpět

k palcům. Ve chvíli, kdy mlha odejde úplně, postavte se do kruhu a pokuste se

sednout si na zem, aniž by pro nezúčastněného pozorovatele bylo patrné, od

koho přišel prvotní impulz k sedu (buďte opravdu pomalí). Když sedíte, pokuste

se dostat stejným způsobem zpět do stoje. Tento úkon několikrát opakujte.

Rozejděte se po prostoru a pokuste se ho svou chůzí rovnoměrně vyplnit. Choďte

tak, abyste pokud možno neutvářeli kruh, ale nepředvídatelné chaotické vzorce.
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Pokuste se společně zpomalovat a zrychlovat tempo chůze, pozvolna přecházet

až do běhu a naopak zase zpomalovat až do maximálního možného plynutí, kdy

bude váš pohyb jen těžko zřetelný. Vydýchejte se a postavte se zpět do kruhu.

Uvolněte přebytečné napětí v těle. Začněte vydávat zvuky. Nejprve jemné a tiché

a postupně přecházejte do hlasitých rytmických melodií. Pokuste se vytvořit

orchestr. Hrajte si s dynamikou.

PŘEDSTAVENÍ SAMOTNÉ

Představení volné improvizace mají zvláštní pohlcující energii. Ten okamžik, když

se nic neděje a přesto se děje mnohé. Domnívám se, že největším úkolem

improvizátora je se uvolnit. Pustit z těla přebytečný přetlak a vytvářet nenucené

minimum, aby mohl překvapit nečekaným množstvím čehokoliv. Několikrát jsem

u volné improvizace zažil stav podobný transu, kdy jsem plynule mluvil o věcech,

o kterých nic nevím, ale přesto jsem docházel k logickým závěrům. Většinou se

tyto myšlenky týkaly boha a smrti. Jsou to ty myšlenky, které v sobě nosíme, ale

ne vždy je zkoumáme do hloubky. Mám teorii, že improvizační představení je

něco, co by mohlo vzdáleně připomínat jakýsi prazvláštní rituál, kde se

propadáme do jiných stavů vědomí. Ty situace, které kolem nás plynou,

znázorňují naše hluboko uložené vědomí a my se jimi necháváme ovládat a

jednáme v nich. Jsem si téměř stoprocentně jist, že plně koncentrovaný

improvizátor se napojuje na jakési kolektivní vědomí, ze kterého čerpá inspiraci.

Tyto teze nemám podloženy jinak než vlastní zkušeností. Pokud se na jevišti

nezalekneme a položíme se do improvizace pokud možno celým tělem a myslí,

bude mít pro nás až téměř terapeutický účinek. Po takovýchto představeních,

která mohou trvat i hodně přes hodinu (a věřím, že ani několik hodin by nebyl

větší problém) člověk neodchází unaven, ale nabit něčím větším a silnějším než

je on sám.
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ZÁVĚR

Co říci na závěr? Asi by to nemělo být to stejné co na úvod. K improvizaci mne

přivedl nedostatek času. Když jsem „na to“ neměl čas, našel jsem v tom kouzlo

okamžiku. Improvizace je pro mne Víra. Stejně tak, jako Hipster věří v kouzlo

svého plnovousu, já věřím v sílu improvizace. Věřím v to, že nemá smysl dělat si

starosti o budoucnost. O to, co se stane. To co bude, nemohu ovlivnit, dokud to

nebude „TEĎ“. A až to bude „TEĎ“, bude to vypadat úplně jinak, než jsem si to

původně představoval.

Improvizace mne dovedla k většímu klidu. Ke klidu, který je na mnoha hereckých

školách považován za podružný. Improvizace je často opomíjená a možná proto

je pořád krásná. Je totiž stejně jako my sami stále neprozkoumaná. Domnívám

se, že praktikováním improvizace a tím mám na mysli i divadelní sporty,

objevujeme sami sebe. Tříbíme se. Jean-Paul Belmondo ve svých pamětech

„Mých tisíc životů“ vzpomíná a cituje svého zesnulého otce (sicilský sochař Paul

Belmondo) „Talent je jako diamant, zprvu vypadá, jako obyčejný kámen, ale

když ho vypiluješ, zazáří.“. Nebo tak nějak. Slovosled jsem možná nedodržel, ale

myšlenka se zachovala! Náš talent improvizovat se musí dennodenně tříbit. My

se musíme tříbit. Způsob našeho přemýšlení. Vždy připraven! A na co? Na

všechno!
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