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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Šimon si vybral téma, které je zatím dost málo probádané, přestože už celé věky
prostupuje latentně celým divadelním uměním. Tento tajůplný fenomén, improvizace,
přitahuje Šimona, jak já velmi dobře vím, již od začátku jeho působení na KND, ale určitě
kořeny tohoto zájmu sahají ještě hloubš. Je tedy jasné, že už několik let se touto formou
tvoření Šimon aktivně vyjadřuje, proto je jeho volba ne jen naprosto přirozená, ale zároveň
slibuje na tomto nezoraném poli možnost unikátního přínosu.

Přístup studenta k práci na textu
Jeho přístup k této práci mě osobně velmi potěšil, protože mu nechyběla především
odvaha, jež je nezbytným činitelem samotného improvizujícího. A tak by bylo smutné,
kdyby zrovna tento druh emoce v přístupu autora, který se rozhodl improvizaci věnovat
písemnou úvahu, absentoval. S odvahou ruku v ruce přichází i sebedůvěra. Nechybí zde
ani pokora, neboli respekt před tématem samotným a to je pro mě osobně opět
chválihodné.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
V odborné literatuře se Šimon zorientoval bystře. Ocenil jsem jeho důvtip, se kterým
odhaluje nové souvislosti a nečekaná propojení. Výběr literatury je proto mnohdy
překvapující.

Obsahový přínos textu
Samotná úvaha o divadelní improvizaci, nebo-li obsah Pliskovy bakalářské práce je
přínosný. A to nejen tím, že je to tzv. pole nezorané, jak jsem již předeslal, nýbrž hlavně
tím, že je to opravdu upřímný náhled na svět improvizace a s tím související i na život,
jako takový. Nejde zde o „pouhé“ teoretizování, nebo kopírování cizích myšlenek.
Cennost Pliskových úvah je daná jeho praxí, aktivním zaujetím pro tento tvůrčí ojedinělý
jev, jakým improvizace bezesporu je.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
I stylistický projev oplývá osobitostí. Objevuje se zde Pliskův specifický humor, mnohdy
právě jen díky neobvyklému spojení slov, nebo když je zapotřebí vyjádřit jen těžko
pojmenovatelný aspekt související s jemným předivem v této jinak dost abstraktní sféře.
Možná nejsou některá vyjádření dostatečně vědecká? O to víc, řekl bych, Pliskův
svérázný sloh čtenáře oslovuje a vtahuje. Zde by se hodilo staré známé, v jednoduchosti
je krása. Najdete v této práci momenty, kdy by se dalo doslova utonout v množství pojmů,
Pliska však zůstává svůj a myšlenka má jasné kontury.

Naplnění záměru práce
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Díky Šimonově odvaze, sebedůvěře a hlavně jeho lásce k látce, kterou se rozhodl
zpracovat, držíme v ruce hodnotný, autentický náhled do nekonečného světa divadelní
improvizace. Je to velmi sympatický průvodce touto obdivuhodnou disciplínou, do kterého
ať nahlédne kdokoliv, dostane chuť vydat se s radostí a láskou na dobrodružnou cestu
plnou nepředvídaných změn. Myslím si tedy, že cílový produkt několikrát převýšil původní
skromný záměr. A to celé vlastně, jak už to tak bývá, absolutně nezištně, bez počáteční
přehnenané ambice.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Zdá se mi, že ze všech mých už výše uvedených vyjadření, by se podobně, jako z
jednotlivých částeček mozaiky, dalo poskládat celkové mé hodnocení.
Šimon Pliska jednoznačně přispěl svou prací k rozšíření dostupných písemných fragmentů
o divadelní disciplíně, která je tak málo vědecky probádaná, protože po léta bývala
výsadou vždy jen opravdu výjmečných, osvícenných jedinců, jakým bezesporu je i sám
autor této bakalářské práce.
Pokud bude Šimon ve svém praktickém zkoumání tohoto fascinujícího divadelního
principu pokračovat, pak by mě velmi zajímalo, jaké aroma budou mít úvahy vyzrálého
Šimona Plisky - improvizátora? Odhodlá se k druhému dílu? Naváže na sebe samotného?
Byl bych osobně velmi rád.

Práci k obhajobě: doporučuji
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